
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 46 dell’11/03/2016 

  
Raccolta Ufficiale  
 N.   167 
 del 01/04/2016 

 
 
OGGETTO: Opuscolo “Il Comune Informa”. Affidamento del servizio di stampa. 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Richiamata la determinazione n. 165 del 09/12/2015, di questo stesso Settore, con cui è 
stata accolta la proposta editoriale e personalizzata della società Ficarra&Mastrosimini, 
consistente nella realizzazione di un prodotto editoriale di comunicazione istituzionale che 
consenta una completa comunicazione ai cittadini, anche tenendo conto delle Linee 
programmatiche di mandato, e di quanto realizzato finora, a partire dal 2012, in continuità 
con precedente analoga pubblicazione; 

dato atto che l’opuscolo, intitolato “Il Comune Informa” è stato realizzato, nella duplice 
veste editoriale, idonea sia da rappresentare sul sito istituzionale comunale che da 
stampare in tipografia; 

considerato che è prevista la diffusione della pubblicazione a tutta la cittadinanza e che 
pertanto si intende stampare un numero congruo di opuscoli, tale da poter essere 
distribuito capillarmente sul territorio, in n° 8500 pezzi, corrispondenti ai nuclei familiari di 
questo Comune; 

ravvisata a tale scopo, la necessità di acquisire apposito preventivo di spesa per il 
servizio di stampa a tre tipografie presenti nel territorio di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
osservato che, alle tipografie interpellate, è stato richiesto un servizio di stampa 
dell’opuscolo avente le seguenti caratteristiche: 

- f.to chiuso A4, pagine 24 autocopertinato; 
- carta uso mano da 130 gr/mq; 
- allestimento a punti metallici; 
- n° pezzi: 8500; 
- servizio da rendere entro una settimana dalla consegna dei file esecutivi “pronti per 

la stampa”; 

visti i preventivi presentati dalle seguenti tipografie aventi sede in Castellana Grotte, tutti 
pervenuti in tempo utile e regolarmente registrati al Protocollo di questo Ente, 
rispettivamente, in data 11/03/2016 e 08/03/2016, con i relativi costi, oltre iva da calcolare 
al 4%, per la prestazione richiesta: 
• Ficarra & Mastrosimini, – € 3.250,00 
• Longo - € 2.950 

preso atto che dalla tipografia Digilab, pur interpellata con nota conservata agli atti 
d’ufficio, analogamente alle altre tipografie citate, non è pervenuto alcun preventivo; 

ritenuto di affidare alla tipografia Longo, l'incarico per il servizio di stampa dell’opuscolo “Il 
Comune Informa”, in ragione dell’offerta presentata al costo più basso, imputando alla 
missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 38)  del corrente civico bilancio 
2016 a redigersi epigrafato “segreteria del Sindaco: prestazioni di servizio”; 
rilevato, che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre impegnare la spesa 
complessiva di € 3.068 (i.v.a. inclusa) – non suscettibile di frazionamento in dodicesimi - 
sul competente capitolo del corrente civico bilancio 2016; 

preso atto che sulla “Gazzetta Ufficiale” n. 254 del 31.10.2015, è stato pubblicato il 
decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui 
al comma 1 del medesimo articolo; 

visto il D. Lgs. del 18/8/2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 di affidare alla ditta tipografia Longo, con sede in questa città, l'incarico per il servizio di 
stampa - in numero 8.500 pezzi e dalle caratteristiche indicate in narrativa - dell’opuscolo 
di comunicazione istituzionale, denominato “Il Comune Informa”, per il prezzo di € 
2.950,00 oltre i.v.a .da calcolare al 4%; 

2 di impegnare e di imputare la relativa spesa di € 3.068,00 alla missione 1 programma 
1 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 38)  del corrente civico bilancio 2016 a redigersi 
epigrafato “segreteria del Sindaco: prestazioni di servizio”; 

3 di liquidare e contestualmente pagare l’importo € 3.068,00 in favore della citata ditta, 
senza altra formalità su presentazione di regolare fattura elettronica, in modalità internet, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che sarà vistata dal Responsabile del Settore I, previa verifica della consegna degli 
opuscoli, per espletato servizio. 

4. di dare atto che la tipografia Longo (CIG Z4C18F275E): 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 
 prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguita revisione finale 
Segreteria 
 
 
 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

_______________________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 199/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

_______________________________________ 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.500
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 01 aprile 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




